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Movimentag¢do de Navios, Passageiros e Mercadorias — ENAPOR | Portos de Cabo Verde

OVERVIEW

A movimentacdo de navios no més de Abril de 2019, em
Cabo Verde, registou 622 escalas.
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Observou-se uma redugdo de 6,5% em comparagdo com
o periodo homadlogo de 2018 e uma variagdo negativa de
12,3% em relagdo ao més anterior. Das 622 escalas de
navios em Abril de 2019, 35,5% representam a quota de
mercado do Porto Grande (221 escalas), 17,5%, do Porto
Novo (109 escalas), 16,4%, do Porto da Praia (102
escalas), 8,7%, do Porto de Vale de Cavaleiros (54
escalas), 6,7%, do Porto Palmeira (42 escalas), 4,3%, do
Porto Furna (27 escalas), 4,2%, do Porto Sal-Rei (26
escalas), 4%, do Porto Tarrafal (25 escalas) e 2,6%, do
Porto Inglés (16 escalas), conforme o gréfico seguinte.

hié&s Abril : Contribuicdo Maovimento Mavio por Porto

‘ |
I
T

=]
R

| I
]
i

o

N -...
2%}
o

*TVM: Taxa Variagdo Mensal; TVH: Taxa Variagdo Homéloga.
**Boletim revisado em 11 de outubro de 2019 (Pag. 1,4 e 5).

Em relagdo ao nimero de passageiros, em Abril de 2019,
registou-se, em Cabo Verde, um total de 80 163
passageiros, representando mais 3,2% do que no mesmo
periodo do ano anterior e menos 10,1% em relagdo a
variagdo mensal.
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Do total dos 80 163 passageiros nos portos de Cabo
Verde, 38,9% representa o movimento no Porto Grande
(31 216 passageiros) e 32,7%, o movimento no Porto
Novo (26 234 passageiros). O Porto da Praia teve uma
guota de mercado de 10,6% (8478 passageiros), o Porto
de Vale de Cavaleiros, 6,5% (5223 passageiros), o Porto
Inglés, 4,3% (3450 passageiros), o Porto da Furna, 3,2%
(2591 passageiros), o Porto do Tarrafal, 1,6% (1315
passageiros), o Porto de Palmeira, 1,3% (1091
passageiros) e o Porto de Sal-Rei, 0,7% (565 passageiros),
conforme o grafico seguinte.

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias,
nos portos de Cabo Verde, foi de 250 059 toneladas, mais
19,96% do que no periodo homdlogo de 2018 e mais
14,2% do que no més anterior.
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Do total das 250 059 toneladas de mercadorias
movimentadas em Cabo Verde, 37,5% representa o Porto
Grande (93 699 ton), 36,1%, o Porto da Praia (90 229 ton),
14,7%, o Porto da Palmeira (36 848 ton), 3,7%, o Porto
Novo (9372 ton) e o Porto de Sal-Rei (9331 ton), 2%, o
Porto de Vale de Cavaleiros (4954 ton), 1,3%, o Porto do
Tarrafal (3260 ton), 0,6%, o Porto da Furna (1426 ton) e,
por fim, 0,4%, o Porto Inglés (940 ton), conforme o
grafico seguinte.

Em relagdo a movimentagdo de contentores nos portos
de Cabo Verde, registaram-se 7462 TEU, o que
corresponde a mais 13,8% do que no mesmo periodo de
2018 e a mais 7,7% do que no més anterior.
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Do total dos 7462 contentores (TEU) movimentados em
Abril de 2019, 56,5% representa a quota de participagdo
do Porto da Praia (4213 TEU), 26,7%, do Porto Grande
(1993 TEU), 9,8%, do Porto da Palmeira (735 TEU), 5,1%,
do Porto de Sal-Rei (381 TEU), 1,6%, do Porto de Vale de
Cavaleiros (122 TEU), com os demais portos com uma
representagdo abaixo de 1%, conforme o grafico abaixo.
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I. PORTO NOVO

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto Novo, registou 109 escalas, ou seja, menos 13,5%
em compara¢do com o periodo homélogo de 2018,
quando se obteve uma movimentagdo total de 126
escalas.

Més de Abril - Porto Novo: Movimento de Mavios

®2015 @2018

Dessas 109 escalas de navios em Abril de 2019, 98 navios
eram do tipo roll-on/roll-off, representando 90% em
relagdo ao movimento total de navios. No tocante ao
mesmo periodo do ano anterior, o volume de navios roll-
on/roll-off foi de 114 escalas, ou seja, no més de Abril de
2019, houve uma redugdo de 14% quando comparado
com o periodo homdlogo de 2018.

Més de Abril - Porto Novo: Mow. Mavios Tipo de Mavio

@201 @2019

Em Abril de 2019, registaram-se 5 escalas de navios de
carga geral, o mesmo volume em relagdo ao periodo
homadlogo. Ainda em Abril de 2019, os navios de carga
geral representaram, no Porto Novo, 4,6% da quota de
mercado.

Os navios de granel liquido atingiram 6 escalas em Abril
de 2019, mais 100% do que em igual periodo de 2018 (3
escalas). A sua quota de mercado no Porto Novo, em Abril
de 2019, foi de 5,5%.

Més Abril - Porto Novo: Movimento Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variagdo 19/18
Portos
N° Navios N°Navios Abs. %

98 114 16 W -140%
5 5 0 = 00%
6 3 3 Ak 100,0%
0 4 -4 ¥ -100,0%
109 126 17 W -135%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, todos os
navios que circularam pelo Porto Novo foram de
cabotagem. Verifica-se que o fluxo de navios de
cabotagem reduziu 10,6% em relagdo ao mesmo periodo
de 2018.

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Navios por Tipo de Navegagdo
@®2015 @2019
109
- ‘
Cabotagem Longo Curso

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, verifica-se,
conforme o gréfico abaixo, que, em Abril de 2019, o total
foi de 26 234 passageiros, o que representa uma redugdo
de 2,9% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
que registou 27 022 passageiros.

Més de Abril - Porto Novo: Movimento Passageiros

@201 @2019

A movimentacdo de passageiros (desembarcados e
embarcados) no Porto Novo distribuiu-se da seguinte
maneira:

passageiros desembarcados — 12 943 passageiros, ou
seja, mais 6,3% do que no mesmo periodo do ano
anterior (12 173 passageiros); e

passageiros embarcados - 13 291 passageiros,
equivalente a uma redugdo de 10,5% em relagdo a 2018
(14 849 passageiros).

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Passageiros por Tipe de Movimentagao

@2013 @2019
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No periodo em analise, no Porto Novo, 100% dos
passageiros circularam em navios roll-on/roll-off e nio
houve registro de navios de passageiros de cruzeiros no
periodo em analise. No més de Abril de 2019, houve uma
reducdo de 2,8% de passageiros em navios roll-on/roll-
off, conforme grafico e tabela abaixo.

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Passageires Tipo de Navio

@2013 @2019

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 9372 toneladas, 2,1% a menos do que no periodo
homdlogo de 2018, em que o total de mercadorias
chegou a 9574 toneladas.

Més de Abril - Porto Navo: Movimenio Mercadorias (ton)

2018 @2019

Os tipos de movimentagdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 5940 toneladas, ou seja, mais 5,8% do
que no periodo homdlogo de 2018, quando se
desembarcaram 5615 toneladas; e

embarque — 3432 toneladas, equivalente a uma redugdo
de 13,3% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
em que se embarcaram 3959 toneladas.

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Mercadarias (ton) por Tipo de Movimentagéo

92015 @2019

vo: Mov. Passageiros Portos
nais por Tipo de Navio

Variagdo 19/18

abr-19 abr-18

Abs. %
26234 26992 758 W -2.8%
o 30 -3 ¥-1000%
26234 27022 -788 W -2,9%

O tipo de carga com maior movimentagao no Porto Novo
foi a carga convencional. Em Abril de 2019, o total de
cargas convencionais movimentadas (8706 toneladas)
representava 92,9% do volume total de mercadorias.
Além disso, o volume movimentado foi inferior em 3,7%
ao do més homdlogo de 2018.
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O granel liquido movimentado (666 toneladas), em Abril
de 2019, representavam 7,1% do volume total de carga
movimentada. E, comparado ao periodo homdlogo (532
toneladas), houve um aumento no fluxo de 25,2%,
conforme grafico e tabela abaixo.

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

@:018 @2012

Més Abril - Porto Novo: Movimento de Mercadorias por
Tipo de Carga

Grupos de abr-19 abr-18 Variagdo 19/18
Mercadorias UNID. TON Abs. %
Carga
, 8706 9042 -336 W -37%
Convencional
Granel Liquido 666 532 134 M 252%
9372 9574 202 W -21%

Do total de mercadorias movimentadas (9372 toneladas),
em Abril de 2019, no Porto Novo, 100% foi movimentado
por navegacdes de cabotagem. Os navios de cabotagem
tiveram uma redugdo de 2,1% no fluxo de movimentagdo
de mercadorias, ja que, em Abril de 2018, o volume de
mercadorias movimentadas por navios de cabotagem foi
de 9574 toneladas.

Més de Abril - Porto Nove: Mowv. Mercadorias (ton) Tipo de Navegacao

2018 @z018

3.1 Contentores

Em relagdo a movimentacdo de contentores, registaram-
se 10 TEU em Abril de 2019, 66,6% a mais que no mesmo
periodo de 2018 (6 TEU).

Més de Abril - Porto Novo: Mavimento Contentares (TEU)

®2018 @2018

Os tipos de movimentacdo de contentores (TEU) —
desembarque e embarque —, em Abril de 2019,
distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 5 TEU, isto é, 66,6% a mais quando
comparado com Abril de 2018 (3 TEU);

embarque — 5 TEU, isto é, 66,6% a mais quando
comparado com Abril de 2018 (3 TEU);

Més de Abril - Porto Novo: Mov. Cantentores (TEU) por Tipo de Movimentagao

@201 @2019

Todos os navios que movimentaram contentores (TEU)
no Porto Novo foram navios de cabotagem. Foram
movimentados 10 TEU em Abril de 2019, 66,6% a mais
gue no mesmo periodo de 2018.

Més de Abril - Porto Mova: Mov. Contentares (TEU) Tipo de Navegagdo

2018 @2019

Cabotagem

Il. PORTO GRANDE

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto Grande, registou 221 escalas, o que equivale a uma
redugdo de 11,6% em comparagdo com o periodo
homologo de 2018, quando se obteve um total de 250
escalas.

Més de Abril - Porto Grande: Mavimento de Navios

@®2015 @2019

Em Abril de 2019, 102 das 221 escalas de navios foram do
tipo roll-on/roll-off, o que representa 46,1% do
movimento total de navios. Em relagdo ao mesmo
periodo do ano anterior, o volume de navios roll-on/roll-
off foi de 119 navios, ou seja, no més de Abril de 2019,
houve uma redugdo de 14,3% em comparagdo com o
periodo homologo de 2018.

Ainda em Abril de 2019, os navios de carga geral fizeram
44 escalas, enquanto, no periodo homdlogo de 2018,
esse numero chegou a 51 escalas, o que equivale a menos
13,7% em 2019. A quota de mercado que os navios de
carga geral representaram no Porto Grande em Abril de
2019 foi de 19,9%.

Os navios de granel liquido alcangaram 20 escalas em
Abril de 2019, equivalente ao mesmo volume quando
comparado com Abril de 2018. A quota de mercado dos
navios de granel liquido no Porto Grande em Abril de
2019 foi de 9%.

Os navios de contentores alcangaram 12 escalas em Abril
de 2019, equivalente a mais 20% de escalas quando
comparado com Abril de 2018 (10 escalas).

Os navios de passageiros de cruzeiros alcangaram 12
escalas em Abril de 2019, equivalente a mais 28,6% de
escalas quando comparado com Abril de 2018 (7 escalas).

Més de Abril - Porto Grande: Mov. Navios Tipo de Navio

@2015 @2019

abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Portos ) .

N°Navios N°Navios Abs. %
102 119 17 W -143%
44 51 7 W -137%
20 20 0 = 00%
25 30 5 ¥ -16,7%
12 10 2 M 200%
0 7 2 M 286%
4 3 1 & 333%
1 1 0 = 00%
2 2 0 = 00%
1 2 1 ¥ 500%
1 5 4 b s00%
221 250 29 W -11,6%

Em Abril de 2019, os navios de pesca realizaram 25
escalas, 16,7% menos que o periodo homdlogo de 2018
(30 escalas). Os navios de pesca representaram, em Abril
de 2019, 11,3% do total da movimentagdo de navios.
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Més de Abril - Parto Grande: Mov. Navios de Pesca

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto Grande, no Mindelo,
foi de cabotagem. Do total das 221 escalas, 64,3% dos
navios eram de cabotagem (142 escalas), enquanto os
35,7% restantes representavam navios de longo curso
(79 escalas). Em Abril de 2018, 64% das 250 escalas
registadas no Porto Grande eram de navios de
cabotagem (160 escalas), enquanto 36% (90 escalas)
eram de navios de longo curso.

Més de Abril - Porto Grande: Mov. Navios por Tipo de Mavegagdo
®2013 @2019

Em Abril de 2019, analisando o grafico acima, verifica-se
que, no periodo em andlise, o fluxo de navios de
cabotagem reduziu 11,25% em relagdo ao mesmo
periodo de 2018. E os navios de longo curso tiveram uma

reducgdo de 12,2%.
2. PASSAGEIROS

Conforme o grafico abaixo, em Abril de 2019, registou-se
um total de 31 216 passageiros, isto é, mais 2,1% do que
no mesmo periodo do ano anterior, em que se
movimentaram 30 559 passageiros.

Més de Abril - Porto Grande: Movimento Passageiros

@®:2015 @201%

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito) no Porto Grande distribuiu-se
da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 14 107 passageiros, isto €,
registou-se uma redugdo de 7,5% em relagdo a Abril de
2018 (15 245 passageiros);

passageiros embarcados — 13 689 passageiros, o que
equivale a um aumento de 8,1% em relagdo a 2018 (12
660 passageiros).

passageiros transito — 3420 passageiros, o que equivale
a um aumento de 28,9% em relagdo a 2018 (2654
passageiros).

Més de Abril - Porto Grande: Mov. Passageiros por Tipo de Movimentagao

®2015 @2019

No periodo em andlise, no Porto Grande, 71,3% dos
passageiros circularam em navios roll-on/roll-off, 17,5%
circularam em navios de carga geral e 11,2% em navios
de passageiros de cruzeiros.

Més de Abril - Porto Grande: Mov. Passageiros Tipo de Navio

®2018 @2019

No més de Abril de 2019, houve uma redugdo de 0,9% de
passageiros em navios roll-on/roll-off, um aumento de

25,1% de passageiros em navios de carga geral, uma
redugdo de 29,2% em passageiros de navios cruzeiros e
um aumento de 100% de passageiros em navios de pesca,
conforme a tabela abaixo.

Més Abril - Porto Grande: Mov. Passageiros Portos

Nacionais por Tipo de Navio

Variag&o 19/18

Portos abr-19 abr-18

Abs. %
Roll-on Roll-off 27068 27323 -255 W -0,9%
Carga Geral 728 582 146 A 251%
Pesca 1542 0 1542 Ap 100,0%
Passageiros de 1878 2654 776 W -29,2%

Cruzeiro

31216 30559 657 AN 2,1%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 93 699 toneladas, 30,3% a mais do que no periodo
homodlogo de 2018, em que o total de mercadorias
chegou a 71 904 toneladas.

Mé&s de Abril - Parto Grande: Maovimento Mercadorias (ton)

@015 @2019

93.699 AR

Os tipos de movimentagdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 61 757 toneladas, ou seja, 7,8% superior
ao periodo homdlogo de 2018, em que se
desembarcaram 57 301 toneladas; e

embarque — 31 942 toneladas, o que se traduz por um
aumento de 119% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior, em que se embarcaram 14 603 toneladas.

Més de Abril - Porto Grande: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentagéo

O tipo de carga mais movimentado no Porto Grande, em
Abril de 2019, foi granel liquido, com o total de 36 889
toneladas, representando 39,4% do volume total de
mercadorias. Além disso, o volume movimentado em
Abril de 2019 foi superior em 26,8% ao do més homdlogo
de 2018.

As cargas convencionais movimentadas (32 786
toneladas), em Abril de 2019, representaram 35% do
volume total de carga movimentada. No mesmo periodo
do ano anterior, o volume movimentado foi de 17 371
toneladas, ou seja, em 2019, houve um aumento no fluxo
de carga de 88,7%.

Em Abril de 2019, a carga contentorizada movimentada
(16 415 toneladas) teve um aumento de 33,1% em
relagdo ao periodo homdlogo de 2018, representando
17,5% do volume total de cargas movimentadas.

Mé&s de Abril - Porto Grande: Mowv. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

@201 @012

29.084

Granel Liquido

17.371
32786

12.337
16.415

Carga Contentoriza.

Granel Solido
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Més Abril - Porto Grande: Movimento de Mercadorias por

p Carga
Grupos de abr-19 abr-18 Variagdo 19/18
Mercadorias
UNID. TON Abs. %

36889 29084 7805 M 26,8%
Car

32786 17371 15415 A 88,7%
Conven

Carga o
16415 12337 4078 A 33,1%
1602 1478 124 A 84%
0 6629 -6629 W -100,0%
6007 5005 1002 A4 20,0%
93699 71904 21795 i 30,3%
Do total de mercadorias movimentadas (93 699

toneladas), em Abril de 2019, 64,6% foi movimentado
por navegagdes de longo curso e 35,4%, por navegacoes
de cabotagem.

Os navios de cabotagem tiveram um aumento de 46,5%
no fluxo de movimentagdo de mercadorias no Porto
Grande, uma vez que o volume de mercadorias
movimentadas por esses navios foi de 33 116 toneladas
em Abril de 2019, contra 22 607 toneladas em Abril de
2018.

Em Abril de 2019, os navios de longo curso tiveram um
aumento de 22,9% no fluxo de mercadorias
movimentadas (em toneladas), em relagdo ao periodo
homdlogo de 2018. Em Abril de 2018, o fluxo de
mercadorias foi de 49 297 toneladas, enquanto, em 2019,
no mesmo periodo, o fluxo de mercadorias chegou a 60
583 toneladas.

Més de Abril - Portoc Grande: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegacdo

9

®2015 @2019

60.583
£9.297

oK m
Cabotagem Long

3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, registaram-
se 1993 TEU, 43,5% a mais do que no mesmo periodo de
2018, quando se movimentaram 1389 TEU.

Més de Abril - Porto Grande: Movimento Contentores (TEU)

@201 @2012

1389
1993

Os tipos de movimentacdo de contentores (TEU) —
embarque, desembarque e baldeagdo —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

embarque — 1015 TEU, equivalente a um aumento de
60,6% de TEU em comparag¢do com o periodo homélogo
de 2018 (632 TEU);

desembarque — 971 TEU, ou seja, mais 32,1% quando
comparado com Abril de 2018 (735 TEU); e

Baldeagdo — 7 TEU, ou seja, menos 68,2% quando
comparado com Abril de 2018 (22 TEU);

Meés de Abril - Porto Grande: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagdo

92015 @2019

Os navios que mais movimentaram contentores (TEU) no
Porto Grande foram os navios de longo curso. Foram
movimentados 1839 TEU em navios de longo curso em
Abril de 2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 1303 TEU, o que
representa um aumento de 41,1%.

Mé&s de Abril - Porto Grande: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegagéo
@2016 @2019
2K
1303
i3

oK

Em relagdo aos navios de cabotagem responsaveis por
movimentagdes de contentores (TEU), em Abril de 2019,
movimentaram 154 TEU, enquanto, no periodo
homdlogo de 2018, esses navios movimentaram 86
contentores (TEU), o que equivale a um aumento de 79%.

lll. PORTO DO TARRAFAL

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto do Tarrafal, registou 25 escalas, isto é, mais 8,7%
do que no periodo homélogo de 2018, quando se obteve
uma movimentagdo total de 23 escalas.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Movimento de Navios

@2015 @2019

Das 25 escalas, em Abril de 2019, 18 foram de navios de
carga geral, representando 72% em relagdo ao
movimento total de navios. No mesmo periodo do ano
anterior, o volume de navios de carga geral foi de 16
escalas, ou seja, houve mais 12,5% em Abril de 2019.

Os navios de Granel liquido executaram 2 escalas em
Abril de 2019, mesma quantidade do periodo homdlogo
de 2018. Os navios roll-on/roll-off executaram 5 escalas
em Abril de 2019, 66,7% a mais que o periodo homodlogo
de 2018 (3 escalas).

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Navios Tipo de Mavio

@201 @209

Po rrafal: Movimento Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variacao 19/18
Portos - =
N° Navios N°Navios Abs. %
18 16 2 i 125%
Ro-Ro 5 3 2 Ah 66,7%
Granel Liquido 2 2 0 = 0,0%
0 2 2 W -1000%
DO > = 2 & s

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto de Tarrafal foi de
cabotagem. Do total das 25 escalas, 96% dos navios eram
de cabotagem (24 escalas), enquanto 4% representavam
navios de longo curso (1 escalas). Em Abril de 2018, 87%
das 23 escalas registadas no Porto de Tarrafal eram de
navios de cabotagem (20 escalas), enquanto 13% (3
escalas) eram de navios de longo curso.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mow. Navios por Tipo de Navegagdo

92013 @2019

20 24
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Verifica-se, no periodo em analise, o fluxo de navios de
cabotagem aumentou 20% em relagdo ao mesmo
periodo de 2018. Por outro lado, os navios de longo curso
tiveram uma redugdo de 66,7%.

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico abaixo, em Abril de 2019, o total foi de 1315
passageiros, isto é, mais 16,9% do que no mesmo periodo
de 2018, quando se movimentaram 1125 passageiros.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Movimento Passageiros

@015 @2019

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em trdnsito), no Porto do Tarrafal,
distribuiu-se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 576 passageiros, ou seja,
66,5% a mais do que no mesmo periodo do ano anterior
(346 passageiros);

passageiros embarcados — 418 passageiros, o que
equivale a um aumento de 25,9% em relagdo a 2018 (332
passageiros); e

passageiros em transito — 321 passageiros, isto é, menos
28,2% do que no mesmo periodo do ano anterior (447
passageiros).

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Passageiros por Tipo de Movimentagdo

@2015 @2018

No periodo em analise, no Porto do Tarrafal, 42,6% dos
passageiros circularam em navios de carga geral e 57,4%
circularam em navios roll-on/roll-off.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Passageiros Tipo de Navio

@201 @2012
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Em Abril de 2019, houve uma redugdo de 31,7% na
quantidade de passageiros em navios de carga geral e um
aumento de 360,4% de passageiros em navios roll-
on/roll-off, conforme a tabela abaixo.

Més Abril - Porto Tarrafal: Mov. Passageiros Portos

Nacionais po

abr-19 abr-18

Variacédo 19/18
Portos
5

%

560 820 -260 W -31,7%
Ro-Ro 755 164 591 A 360,4%

- - 0,
- 0 141 141 W -100,0%
1315 1125 190 fh 169%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 3260 toneladas, ou seja, mais 29,7% do que no
periodo homdlogo de 2018, em que o total de
mercadorias chegou a 2514 toneladas.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Movimento Mercadorias (ton)

@201 @2019

Os tipos de movimentagdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 2935 toneladas, ou seja, 26,6% superior
ao periodo homdlogo de 2018, em que se
desembarcaram 2319 toneladas; e

embarque — 325 toneladas, equivalente a um aumento
de 66,7% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior,
quando se embarcaram 195 toneladas.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Mercadoria (ton) por Tipo de Movimentagdo

@201 @2019
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O tipo de carga mais movimentado no Porto do Tarrafal
foi a carga convencional. Em Abril de 2019, o total de
carga geral movimentadas (1544  toneladas)
representava 47,4% do volume total de mercadorias.
Além disso, o volume movimentado em Abril de 2019 foi
superior em 15,1% ao do més homdlogo de 2018 (1341
toneladas).

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

®:2018 @018

A sacaria movimentada (1518 toneladas), em Abril de
2019, teve um aumento de 62,5% em relagdo ao periodo
homologo de 2018 (934 toneladas).

Os granéis liquidos movimentados (173 toneladas), em
Abril de 2019, tiveram uma redugdo de 27,6% em relagdo
ao periodo homdlogo de 2018 (239 toneladas).

Més Abril - Porto Tarrafal: Movimento de Mercadorias por

Tipo de Carga

Grupo abr-19 abr-18
Mercadorias UNID. TON

Variacdo 19/18

Abs. %

1544 1341 203 A 151%
Convencional

Granel Liquido 173 239 66 W -27,6%
1518 934 584 M 625%
Carga 25 0 25 M 100,0%
Contentorizada B
3260 2514 746 AN 29,7%

Do total de mercadorias movimentadas (3260 toneladas),
em Abril de 2019, 50,1% foi movimentado por
navegacdes de longo curso (1632 toneladas) e 49,9%, por
navegacgdes de cabotagem (1628 toneladas).

Os navios de cabotagem tiveram um aumento de 9,3%
no fluxo de movimentagdo de mercadorias no Porto de
Tarrafal, uma vez que o volume de mercadorias
movimentadas por esses navios foi de 1628 toneladas em
Abril de 2019, contra 1490 toneladas em Abril de 2018.

Em Abril de 2019, os navios de longo curso (1632
toneladas) tiveram um aumento de 59,4% no fluxo de
mercadorias movimentadas, em relagdo ao periodo
homologo de 2018 (1024 toneladas).

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegagdo

@2018 @2012
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3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, registaram-
se 4 TEU, 100% a mais do que no mesmo periodo de
2018, quando se movimentaram 2 TEU.
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Més de Abril - Porto Tarrafal: Movimento Contentares (TEU)

@:2013 @2018

Os tipos de movimentagdo de contentores (TEU) —
embarque, desembarque e baldeagdo —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 4 TEU, ou seja, mais 100% quando
comparado com Abril de 2018 (2 TEU);

Més de Abri

- Porto Tarrafal: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagéo

@201 @2018

Todos os navios que movimentaram contentores (TEU)
no Porto de Tarrafal foram os navios de cabotagem.
Foram movimentados 4 TEU em navios de cabotagem em
Abril de 2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 2 TEU, o que
representa um aumento de 100%.

Més de Abril - Porto Tarrafal: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegagdo

92013 @2019

Cabotagem

IV. PORTO DA PALMEIRA

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto da Palmeira, registou 42 escalas, ou seja, uma
redugdo de 11,9% em comparagdo com o periodo
homdlogo de 2018, que obteve um total de 47 escalas.

Més de Abril - Porto Palmeira: Movimento de Navios

@201c @201

Das 42 escalas de navios em Abril de 2019, registaram-se
14 escalas de navios de carga geral, 26,3% menos em
relagdo ao periodo homdlogo (19 escalas). Dessa forma,
os navios de carga geral representaram, no Porto
Palmeira, 33,3% da quota de mercado.

Registaram-se ainda 11 escalas de navios de
Contentores, 10% mais em relagdo ao periodo homadlogo
(10 escalas). Dessa forma, os navios Contentores
representaram 26,2% da quota de mercado.

Més de Abril - Porto Palmeira: Mow. Navios Tipo de Mavio

@®201c @2019

DIVERSOS

©

Os navios de Granel Liquido registaram 11 escalas em
Abril de 2019, enquanto, no periodo homdlogo de 2018,
esse numero chegou a 12 navios, isto é, houve 8,3% a
menos em 2019. Os navios de Granel Liquido

representavam, assim, 26,2% da quota de mercado no
Porto da Palmeira em Abril de 2019.

Més Abril - Porto Palmeira: Movimento Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variacao 19/18
Portos . .
N° Navios N°Navios Abs. %

14 19 5 W -26,3%
11 12 1 ¥ -83%
1 10 1 M 100%
0 1 -1 W -100,0%
2 1 1 fh 100,0%

4 4 0 = 00%
42 47 5 ¥ -10,6%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto da Palmeira era de
cabotagem. Do total das 42 escalas, 73,8% dos navios
eram de cabotagem (31 navios), enquanto os restantes
26,2% eram navios de longo curso (11 navios). Em Abril
de 2018, do total das 47 escalas de navios no Porto da
Palmeira, 83% era de navios de cabotagem (39 navios),
enquanto 17% (8 navios) era de navios de longo curso.

Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Navios por Tipo de Navegagao

@2015 @2019

Verifica-se, no grafico acima, no periodo em andlise, que
o fluxo de navios de cabotagem reduziu 20,5% em
relagdo ao mesmo periodo de 2018, enquanto os navios
de longo curso tiveram um aumento de 27,3%.

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico abaixo, em Abril de 2019, o total de passageiros

foi de 1091, 9,7% a mais que no periodo homdlogo (994
passageiros)

Més de Abril - Porto Palmeira: Movimento Passageiros

@2015 @2019

1.091 994

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito), no Porto da Palmeira,
distribuiu-se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 415 passageiros, isto é,
um registo de 7,2% a menos do que em Abril de 2018
(447 passageiros); e

passageiros embarcados — 541 passageiros, ou seja,
houve um aumento de 18,1% em relagdo a 2018 (458
passageiros).

passageiros em transito — 135 passageiros, ou seja,
houve um aumento de 51,7% em relagdo a 2018 (89
passageiros).

Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Passageiros por Tipe de Movimentagéo

No periodo em anadlise, no Porto da Palmeira, 99,4% dos
passageiros circularam em navios de carga geral e 0,6%
circularam em navios de contentores.

Em Abril de 2019, houve um aumento de 14,7% na
quantidade de passageiros em navios de carga geral e
uma redugdo de 14,3% de passageiros em navios de
contentores, conforme a tabela abaixo.
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Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Passageiros Tipo de Navio

®2018 @2019
CARGA GERAL 1085
passaceros p.. I 40
CONTENTORES } 7
CONTENTORES | 7
DIVERSOS | .

Mov. Passageiros Portos
Nacionais por Tipo de Navio

Portos abr-19 abr-18 Variagdo 19/18
Abs. %

Carga Geral 1085 946 139 A 14,7%

Més Abril - Porto Palme

6 71 b 143%
0 1 1 W-1000%
Passageiros de

i 0 4 40 W -100,0%
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3. MERCADORIAS

994 97 i 98%

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 36 848 toneladas, isto é, mais 24% do que no periodo
homdlogo de 2018, quando o total de mercadorias
chegou a 29 719 toneladas.

Més de Abril - Porto Palmeira: Movimento Mercadorias (ton)

@201 @2019

Os tipos de movimentagdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, no Porto da
Palmeira, em Abril de 2019, distribuiram-se da seguinte
maneira:

desembarque — 28 924 toneladas, ou seja, 24,4%
superior ao periodo homédlogo de 2018, em que se
desembarcaram 23 254 toneladas; e

embarque — 7924 toneladas, o que equivale a um
aumento de 22,6% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior, quando se embarcaram 6465 toneladas.

Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentagao

®:2015 @2019

O tipo de carga com maior movimentagdo no Porto da
Palmeira foi os granéis liquidos. Em Abril de 2019, o total
de granéis liquidos movimentados (20 645 toneladas)
representava 56% do volume total de mercadorias. Além
disso, o volume movimentado em Abril de 2019 foi
superior em 24,9% ao do més homdlogo de 2018.

Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

®2013 @012
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Em Abril de 2019, as cargas contentorizadas (8302
toneladas) tiveram um aumento de 25,5% em relagdo ao
periodo homdlogo de 2018 (6615 toneladas). A sua quota
de mercado em relagdo ao volume total de cargas
movimentadas era de 22,5%.

As cargas convencionais movimentadas (3222
toneladas), em Abril de 2019, representavam 8,7% do
volume total de cargas movimentadas. No mesmo
periodo do ano anterior, o volume de cargas
convencionais movimentadas era de 4488 toneladas, ou

seja, em 2019, houve uma redugdo no fluxo de carga
geral de 28,2%.

Em Abril de 2019, as sacarias (4679 toneladas) tiveram
um aumento de 124,3% em relagdo ao periodo homdlogo
de 2018 (2086 toneladas). A sua quota de mercado em
relagdo ao volume total de cargas movimentadas era de
12,7%.

Més Abril - Porto Palmeira: Movimento de Mercadorias

por Tipo de Carga

Grupos de abr-19 abr-18
Mercadorias UNID. TON

Variacdo 19/18

Abs. %
Granel Liquido 20645 16530 4115 A 24,9%
Carga o
8302 6615 1687 A 255%
G
o 3222 4488 1266 ¥ -282%

Convencional

4679 2086 2593 M 1243%
36848 20719 7129 N 24.0%

Do total de mercadorias movimentadas (36 848
toneladas), em Abril de 2019, 40,4% foi movimentado
por navegagbes de cabotagem e 59,6% por navegagdes
de longo curso.

Os navios de cabotagem tiveram um aumento de 2% no
fluxo de movimentagdo de mercadorias no Porto da
Palmeira. Em Abril de 2018, o volume de mercadorias
movimentadas por navios de cabotagem foi de 14 597
toneladas, contra 14 900 toneladas em Abril de 2019.

Os navios de longo curso tiveram um aumento de 45,1%
no fluxo de mercadorias movimentadas (em toneladas)
em relagdo ao periodo homdlogo de 2018. Em Abril de
2018, o fluxo de mercadorias foi de 15 122 toneladas,
quando, em 2019, no mesmo periodo, o fluxo de
mercadorias foi de apenas 21 948 toneladas.

Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegagao

@:013 @z012
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3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, registaram-
se 735 contentores (TEU), ou seja, mais 0,3% do que no
mesmo periodo de 2018, quando se movimentaram 733
contentores (TEU).

Meés de Abril - Parto Palmeira: Movimento Contentores (TEU)

@2018 @2019

Os tipos de movimentagdo de contentores (TEU) —
desembarque e embarque —, em Abril de 2019,
distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 509 contentores (TEU), o que equivale a
mais 39,8% quando comparado com Abril de 2018 (364
TEU);

embarque — 226 contentores (TEU), o que representa
uma reducdo de 38,7% de contentores (TEU) em
comparagdo com o periodo homdlogo de 2018.

Meés de Abril - Porto Palmeira: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagéo

92015 @2019

Os navios que mais movimentaram contentores (TEU) no
Porto da Palmeira foram os navios de longo curso. Foram
movimentados 482 TEU em navios de longo curso em
Abril de 2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 498 TEU, o que
representa uma redugdo de 3,2% em 2019.
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Més de Abril - Porto Palmeira: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegagda
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Em relagdo aos navios de cabotagem responsaveis por
movimentagbes de contentores (TEU), verificou-se que,
em Abril de 2019, movimentaram 253 TEU, enquanto, no
periodo homdlogo de 2018, esses navios movimentaram
apenas 235 contentores (TEU), registando-se, assim, um
crescimento de 7,6% em 2019.

V. PORTO DE SAL-REI

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto de Sal-Rei, registou 26 escalas, isto é, houve uma
reducdo de 18,75% em relagdo ao periodo homélogo de
2018, que obteve uma movimentagdo total de 32 escalas.

Més de Abril - Porto Sal-Rel: Movimento de Navios

®:2018 @201

Das 26 escalas em Abril de 2019, 11 foram de navios de
contentores, 10% mais que em Abril de 2018 (10 escalas).
A sua quota de mercado de Abril de 2019 foi de 42,3% em
relagdo ao movimento total de navios.

Os navios de carga geral fizeram 6 escalas em Abril de
2019, enquanto, no periodo homdlogo de 2018, esse
numero se cifrou em 11 navios, ou seja, houve menos
45,5% em 2019. A quota de mercado dos navios de carga
geral, em Abril de 2019, no Porto de Sal-Rei, foi de 23,1%.

Os navios de granel liquido executaram 5 escalas em Abril
de 2019, 16,7% menos que Abril de 2018. A quota de
mercado dos navios de granel liquido no Porto de Sal-Rei,
em Abril de 2019, foi de 19,2%.

Mé&s de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Navios Tipo de Navio

@:2015 @2019

Em Abril de 2019, registou-se a movimentagdo de 4
navios diversos, mesma quantidade que o periodo
homélogo (4 escalas). A quota de mercado dos navios
diversos era de 15,4% em Abril de 2019, no Porto de Sal-
Rei.

Més Abril - Porto Sal-R ento Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Portos . .
N° Navios N°Navios Abs. %

1 10 1 M 100%
6 11 5 W -455%
5 6 1 W-167%
0 11 W-100,0%
s 4 0 o o
26 32 6 W -188%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto de Sal-Rei era de
cabotagem. Do total das 26 escalas, 69,2% dos navios
eram de cabotagem (18 navios), enquanto os 30,8%
restantes eram navios de longo curso (8 navios). Em Abril
de 2018, do total das 32 escalas de navios no Porto de
Sal-Rei, 71,9% era de navios de cabotagem (23 navios),
enquanto 28,1% (9 navios) era de navios de longo curso.

Em Abril de 2019, houve uma redugdo do fluxo de navios,
quando comparado com o periodo homdlogo de 2018.
Analisando o gréfico abaixo, verifica-se que, no periodo
em analise, o fluxo de navios de cabotagem diminuiu
21,7% em relagdo ao mesmo periodo de 2018. E 11,1%
de redugdo em navios de longo curso.

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Navios per Tipo de Navegagdo

@201 @209

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros em Abril de 2019,
registou-se, conforme o gréafico abaixo, o total de 565
passageiros, isto é, houve menos 5,4% do que no mesmo
periodo do ano anterior, cujo movimento foi de 597
passageiros.

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Movimento Passageiros

@015 @2019

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito), no Porto de Sal-Rei,
distribuiu-se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 174 passageiros, isto €, o
equivalente a mais 4,8% do que no mesmo periodo do
ano anterior (166 passageiros);

passageiros embarcados — 200 passageiros, ou seja,
houve um aumento de 5,8% em relagdo a 2018 (189
passageiros); e

passageiros em transito — 191 passageiros, igual a menos
21,1% do que no mesmo periodo do ano anterior (242
passageiros).

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Passageiros por Tipo de Movimentaggo
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No periodo em anadlise, no Porto de Sal-Rei, 99,3% dos
passageiros circularam em navios de carga geral e 0,7%
circularam em navios contentores. No més de Abril de
2019, o Porto de Sal-Rei ndo recebeu navios de cruzeiro.

Més de Abril - Porto 5al-Rei: Mov. Passageiras Tipo de Mavio

92013 @2019
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Também em Abril de 2019, houve um aumento de 10,9%
na quantidade de passageiros em navios de carga geral,
conforme a tabela seguinte.
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Més Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Passageiros Portos

Nacionais por Tipo de Navio

Portos abr-19 abr-1g Yaviagdo 19/18
Abs

%

561 506 55 M 10,9%
4 50  -46 W -92,0%
0 1 1 W-1000%
zfsizgi"os de 0 40 -40 W -100,0%
Y 5 57 32 ¥ 54%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 9331 toneladas, 13,2% a menos do que no periodo
homdlogo de 2018, quando o total de mercadorias
atingiu 10 751 toneladas.

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Maovimento Mercadorias (ton)

@:2015 @2019

Os tipos de movimentagdio de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 8572 toneladas, o equivalente a 11,3% a
menos do que no periodo homdlogo de 2018, em que se
desembarcaram 9539 toneladas; e

embarque — 759 toneladas, isto €, houve uma redugdo de
37,4% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, em
que se embarcaram 1212 toneladas.

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentagio

@201 @2018
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O tipo de carga com maior movimentagdo no Porto de
Sal-Rei foi a carga contentorizada. Em Abril de 2019, o
total de cargas contentorizadas movimentadas (4243
toneladas) representava 45,5% do volume total de
mercadorias. Além disso, o volume movimentado em
Abril de 2019 foi superior em 11,9% ao do més homdlogo
de 2018, conforme o grafico e a tabela abaixo.

Més de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

@2015 @2019
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abr-19 abr-18

Variacéo 19/18

Grupos de
Mercadorias

UNID.TON  Abs. %
4243 3791 452 A 11,9%
Contentorizada ’
2233 1633 600 AN 36,7%
2009 3478 -1469 W -42,2%
846 1849 -1003 W -542%
Conve | ’
9331 10751 -1420 W -132%

Os granéis liquidos movimentados (2233 toneladas), em
Abril de 2019, sofreram um aumento de 36,7% em
relagdo ao periodo homdlogo de 2018, representando
23,9% do volume total de cargas movimentadas.

As sacarias movimentadas (2009 toneladas), em Abril de
2019, representavam 21,5% do volume total de cargas
movimentadas no Porto de Sal-Rei. No mesmo periodo
do ano anterior, o volume de sacaria movimentada era
de 3478 toneladas, ou seja, em 2019, registou-se uma
reducdo de 42,2%.

10

Do total de mercadorias movimentadas (9331 toneladas),
em Abril de 2019, 56,4% foi movimentado por
navegagOes de cabotagem e 43,6% por navegagdes de
longo curso.

Os navios de cabotagem tiveram um aumento de 11,4%
no fluxo de movimentagdo de mercadorias no Porto de
Sal-Rei. Em Abril de 2018, o volume de mercadorias
movimentadas por navios de cabotagem foi de 4722
toneladas, quando, em Abril de 2019, foi de 5267
toneladas.

Os navios de longo curso sofreram uma diminuigdo de
32,6% no fluxo de mercadorias movimentadas (em
toneladas) em relagdo ao periodo homdlogo de 2018. Em
Abril de 2018, o fluxo de mercadorias foi de 6029
toneladas, quando, no mesmo periodo de 2019, este
atingiu apenas 4064 toneladas.

Més de Abril -

to Sal-Rei: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegagdo

®:015 @2018

3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, em Abril de
2019, no Porto de Sal-Rei, movimentaram-se 381 TEU,
13% a menos do que no mesmo periodo de 2018, em que
se registou um movimento de 438 TEU.

Més de Abril - Parto Sal-Rei: Movimenta Contentores (TEU)

@205 @2019

381 | 438

Os tipos de movimentagdo de contentores (TEU) —
embarque e desembarque —, em Abril de 2019,
distribuiram-se da seguinte maneira:

embarque — 149 TEU, equivalente a uma redugdo de
29,7% de contentores (TEU) em comparagdo com o
periodo homdlogo de 2018, em que se embarcaram 212
contentores; e

desembarque — 231 TEU, isto é, 6% a mais quando
comparado com Abril de 2018 (218 TEU); e

transbordo — 1 TEU, isto é, 87,5% a menos quando
comparado com Abril de 2018 (8 TEU);

Mes de Abril - Porto Sal-Rei: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagao

®:015 @2019

Os navios que mais movimentaram contentores (TEU) no
Porto de Sal-Rei foram os navios de longo curso. Foram
movimentados 209 TEU em navios de longo curso, em
Abril de 2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 337 TEU, o que
representa uma redugdo de 38%.

Més de Abril - Po

» Sal-Rei: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegacdo
@2076 @209

337

Em relagdo aos navios de cabotagem responsaveis por
movimentagdes de contentores (TEU), em Abril de 2019,
movimentaram 172 TEU, enquanto, no periodo
homdlogo de 2018, esses navios movimentaram 101
contentores (TEU), ou seja, registou-se um crescimento
de 70,3%.
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VI. PORTO INGLES

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto Inglés, registou 16 escalas, o mesmo numero de
escalas que no periodo homdlogo de 2018 (16 escalas).
Em ambos os anos, todos os navios movimentados eram
de carga geral, conforme o gréfico e a tabela abaixo.

Més de Abril - Parto Inglés: Movimento de Navios

2015 @2019

Més Abril - Porto Inglés: Movime Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variagdo 19/18
N° Navios N°Navios Abs. %
16 16 0 = 00%
0 0 0 D 00%
16 16 0 = 00%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, todas as
escalas no Porto Inglés foram realizadas por navios de
cabotagem (16 escalas), a mesma quantidade de escalas
que no periodo homadlogo de 2018 (16 escalas).

Més de Abril - Porto Inglés: Mow. Navios por Tipo de NMavegagao

@2018 @2019

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico seguinte, em Abril de 2019, o total foi de 3450

passageiros15,7% a mais do que no mesmo periodo do
ano anterior, quando se registaram 2983 passageiros.

Més de Abril - Porto Inglés: Movimento Passageiros

@201 @2019

A movimentagdo de passageiros (desembarcados e
embarcados), no Porto Inglés, distribuiu-se da seguinte
maneira:

passageiros desembarcados — 1646 passageiros, ou seja,
mais 17,6% do que no mesmo periodo do ano anterior
(1400 passageiros); e

passageiros embarcados 1804  passageiros,
correspondendo a um aumento de 14% em relagdo a
igual periodo de 2018 (1583 passageiros).

Més de Abril - Porto Inglés: Mov. Passageiros per Tipo de Movimentacdo

92018 @2012

1400
Desembarcados
1646
) 1563
: 1.804

=
54

Todos os passageiros que circularam pelo Porto Inglés no
més de Abril de 2019 e de 2018, fizeram-no em navios de
carga geral. Em Abril de 2019, registaram-se 3450
passageiros, representando um aumento de 15,7% no
fluxo de passageiros em navios de carga geral,
relativamente ao periodo homdlogo de 2018 (2983
passageiros). Ndo houve nenhuma movimentagdo de
passageiros em navios de cruzeiro no periodo em analise,
conforme a tabela abaixo.

11

Més Abril - Porto Inglés: Mov. Passageiros Portos
Nacionais por Tipo de Navio

Variagdo 19/18
Portos abr-19 abr-18 ariagdo 19/
Abs

%

Carga Geral 3450 2983 467 fp 157%
P irosd

assagelros 2 0 ) 0 @ 0’0%
Cruzeiro

3450 2983 467 AN 157%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 940 toneladas, 20% a mais do que no periodo
homodlogo de 2018, quando o total de mercadorias
chegou a 783 toneladas.

Més de Abril - Porto Inglés: Movimento Mercadorias (ton)

@201 @2019

940 | 783

Os tipos de movimentagdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 783 toneladas, ou seja, mais 37,6% em
relagdo ao periodo homdlogo de 2018, em que se
desembarcaram 569 toneladas; e

embarque — 157 toneladas, o que representa uma
redugdo de 26,6% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior (214 toneladas).

Més de Abril - Porto Inglés: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentaggo

@208 @2018

569

783

O tipo de carga com maior movimentagdo no Porto Inglés
foi carga convencional. Em Abril de 2019, o total de
cargas convencionais movimentadas (839 toneladas)
representou 89,2% do volume total de mercadorias.
Além disso, o volume movimentado em Abril de 2019 foi
superior em 34% ao do més homdlogo de 2018 (626
toneladas).

Wés de Abril - Porto Inglés: Mov. Mercadoria (ton) por Tipo de Carga

®2015 @2019

0 500 1.000
As sacarias movimentadas (101 toneladas), em Abril de
2019, representavam 10,8% do volume total de

mercadorias. Por outro lado, o volume movimentado, em
Abril de 2019, foi inferior em 35,7% ao do més homdlogo
de 2018 (157 toneladas).

Més Abril - Porto Inglés: Movimento de Mercadorias por

Tipo de Carga

Grupos de abr-19 abr-18

Mercadorias

Variagéo 19/18

UNID.TON  Abs. %
c

Convencional

940 783 157 AN 20,1%

Do total de mercadorias movimentadas em Abril de 2019
(940 toneladas), 100% foi movimentado por navegacdes
de cabotagem. Os navios de cabotagem tiveram um
aumento de 20,1% no fluxo de movimentagdo de
mercadorias no Porto Inglés, em comparagdo com o
periodo homdlogo de 2018 (783 toneladas).

Més de Abril - Porto Inglés: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Mavegagéo

2015 @2019

200 783

Cabotager
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3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagao de contentores, em Abril de
2019, no Porto Inglés, 4 TEU foram movimentados, o que
equivale a mais 100% do que no mesmo periodo de 2018,
em que ndo se movimentaram contentores.

Més de Abril - Porto Inglés: Movimento Contentores (TEU)

O tipo de movimentagdo de contentores (desembarque
e embarque), em Abril de 2019, distribuiu-se da seguinte
maneira:

desembarque — 2 TEU, isto é, 100% a mais quando
comparado com Abril de 2018; e

embarque — 2 TEU, ou seja, 100% a mais quando
comparado com Abril de 2018.

Més de Abril - Porto Inglés: Mov. Contentores (TEU) por Tipa de Movimentagdo

@018

Todos as escalas de navios que movimentaram
contentores (TEU), em Abril de 2019, no Porto Inglés, sdo
de navios de cabotagem, conforme o grafico abaixo.

Més de Abril - Porto Inglés: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegagao

botagem

VII. PORTO DA PRAIA

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto da Praia, registou 102 escalas, o que representa um
aumento de 4,1% em comparagdo com o periodo
homdlogo de 2018, em que se obteve o total de 98
escalas.

Més de Abril - Porto da Praia: Movimento de MNavios

@201 @2019

Das 102 escalas de navios em Abril de 2019, 61 navios
eram de carga geral, representando 59,8% em relagdo ao
movimento total de navios. No mesmo periodo do ano
anterior, o volume de navios de carga geral foi de 51
navios, ou seja, o més de Abril de 2019 apresentou um
aumento de 19,6% quando comparado com o periodo
homdlogo de 2018.

Més de Abril - Porto da Praia: Mov. Navios Tipo de Navio

®2015 @2019

MNAVIOS MILIT.

RO-RO 1:

resocapores I 1

Os navios de contentores realizaram 19 escalas em Abril
de 2019, enquanto, no periodo homdlogo de 2018, esses
navios se fixaram em 16 escalas, 18,8% a mais em 2019.
A quota de mercado dos navios de contentores, em Abril
de 2019, no Porto da Praia, representava 18,2%.

Os navios de granel liquido fizeram 9 escalas em Abril de
2019, 30,8% a menos do que no periodo homdlogo de
2018 (13 escalas). Esses navios representavam, em Abril
de 2019, 8,8% da quota de mercado.

Més Abril da Praia: Movimento Navios Tipo Navio

- abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Portos

N°Navios N°Navios Abs. %

61 51 10 M 19,6%
19 16 3 M 188%
9 13 -4 W -308%
2 0 2 fh 100,0%
6 8 2 W25
4 5 1 W -200%
1 2 1 ¥ 500%
0 2 2 ¥ -100,0%
0 1 4 W -100,0%
102 98 4 A 41%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto da Praia era de
cabotagem. Do total das 102 escalas, 71,6% dos navios
eram de cabotagem (73 navios), enquanto os 28,4%
restantes representavam navios de longo curso (29
navios). Em Abril de 2018, do total das 98 escalas de
navios no Porto da Praia, 66,3% foi de navios de
cabotagem (65 navios), enquanto 33,7% (33 navios) foi
de navios de longo curso.

Més de Abril - Porto da Praia: Mov. Navios por Tipo de Navegagao

92013 @

12

Em Abril de 2019, analisando o grafico acima, verifica-se
que, no periodo em andlise, o fluxo de navios de
cabotagem aumentou 12,3% em relagdo ao mesmo
periodo de 2018, enquanto os navios de longo curso
tiveram uma redugdo de 12,1%.

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico abaixo, em Abril de 2019, registou-se o total de
8478 passageiros, 15,1% a menos do que no mesmo
periodo do ano anterior, quando se movimentaram 9987
passageiros.

M&s de Abril - Porto da Praia: Movimento Passageiros

@205 @2019

8.478 | 9 9g7

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito), no Porto da Praia, distribuiu-
se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 3537 passageiros, ou seja,
mais 19,3% do que em Abril de 2018 (2964 passageiros);
e

passageiros embarcados — 4113 passageiros, o que
equivale a um aumento de 27,7% em relagdo a igual
periodo de 2018 (3221 passageiros).

passageiros transito — 828 passageiros, o que equivale a
uma redugdo de 78,2% em relagdo a igual periodo de
2018 (3802 passageiros).

Més de Abril - Porto da Praia v. Passageiros por Tipo de Movimentagdo

@201 @2012
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No periodo em andlise, no Porto da Praia, 87% dos
passageiros circularam em navios de carga geral, 3,2% em
navios roll-on/roll-off e 9,8% em navios de passageiros de
cruzeiros.

Més de Abril - Porto Praia: Mov. Passageiros Tipo de MNavio

@208 @2018

5.997

3976

828

OB zs

14
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CONTENTORES

Em Abril de 2019, houve um aumento de 23,1% na
quantidade de passageiros em navios de carga geral, um
aumento de 100% de passageiros em navios roll-on/roll-
off e uma redugdo de 79,2% em navios de passageiro de
cruzeiro, conforme a tabela abaixo.

Més Abril - Porto da Praia: Mov. Passageiros Portos

Nacionais por Tipo de Navio

- Variagao N
Portos

abr-19 abr-18

Abs. %

Roll-on Roll-off 268 0 268 i 100,0%
Carga Geral 7380 5997 1383 AN 231%
2 14 12 W 857%
Passageiros de

: 828 3976 -3148 W -79,2%
Cruzeiro
TOTAL 8478 9987 -1509 W -151%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 90 229 toneladas, ou seja, mais 18,9% do que no
periodo homdlogo de 2018, quando o total de
mercadorias chegou a 75 861 toneladas.

Més de Abril - Porto da Praia: Movimento Mercadorias (ton)

92018 @2019

Os tipos de movimentacdo de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 64 281 toneladas, ou seja, 4,9% superior
ao periodo homdlogo de 2018, em que se
desembarcaram 61 269 toneladas; e

embarque — 25 948 toneladas, o que equivale a um
aumento de 77,8% em relagdo ao periodo homdlogo de
2018, em que se embarcaram 14 592 toneladas.

Més de Abril - Porto da Praia: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentagio

®2015 @2012

O tipo de carga com maior movimentagdo no Porto da
Praia foi a carga contentorizada. Em Abril de 2019, o total
de cargas contentorizadas movimentadas (36 447
toneladas) representava 40,4% do volume total de
mercadorias. Além disso, o volume movimentado em
Abril de 2019 foi superior em 60,9% ao do més homadlogo
de 2018.

As cargas convencionais movimentadas (21 297
toneladas), em Abril de 2019, representavam 23,6% do
volume total de cargas movimentadas. No mesmo
periodo do ano anterior, o volume de carga convencional
movimentada foi de 24 759 toneladas, ou seja, em 2019,
houve uma redugdo no fluxo de carga geral de 14%.

Mé&s de Abril - Porto da Praia: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

9

®:015 @20

21297

16.084

Carga Convenciona

G Solida

0 0K 20K 30K 40K
As cargas de granel sélido movimentadas (9541
toneladas), em Abril de 2019, tiveram uma redugdo de
40,7% em relagdo ao periodo homdlogo de 2018 (16 084
toneladas), representando 10,6% do volume total de
cargas movimentadas no Porto da Praia.

5

As cargas de granel liquido movimentadas (7577
toneladas), em Abril de 2019, tiveram uma redugdo em
relagdo ao periodo homdlogo de 2018 (7953 toneladas)
de 4,7%, representando 8,4% do volume total de cargas
movimentadas no Porto da Praia.

Més Abril - Porto da Praia: Movimento de Mercadorias por
Tipo de Carga

abr-19 abr-18 Variacdo 19/18

UNID.TON  Abs. %
0,
JRhONIMPNNN 36447 22646 13801 b 60,9%
- - 0,
21297 24759 -3462 W -14,0%
Granel S6lido 9541 16084 -6543 W -40,7%
Granel Liquido 7577 7953 376 ¥ -47%
5276 4419 857 A 194%
10091 0 10091 AN 100,0%
90229 75861 14368 A  18,9%

de mercadorias movimentadas

Do total
toneladas), em Abril de 2019, 70% foi movimentado por
navegagdes de longo curso e 30% foi movimentado por
navegacgoes de cabotagem.

(90 229

Os navios de cabotagem sofreram um aumento de 20,6%
no fluxo de movimentagcdo de mercadorias no Porto da

13

Praia. Em Abril de 2018, o volume de mercadorias
movimentadas por navios de cabotagem foi de 22 444
toneladas, contra 27 066 toneladas em Abril de 2019.

Més de Abril - Porto da Praia: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegagao

@:2016 @2019
50K 63.163
53417
20445 27086
K

Os navios de longo curso registaram um aumento de
18,2% no fluxo de mercadorias movimentadas (em
toneladas) em relagdo ao periodo homdlogo de 2018. Em
Abril de 2018, o fluxo de mercadorias foi de 53 417
toneladas, quando, em igual periodo de 2019, o fluxo de
mercadorias chegou a 63 163 toneladas.

3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, registaram-
se 4213 TEU, 9,7% a mais do que no mesmo periodo de
2018, em que se movimentaram 3841 TEU.

Mé&s de Abril - Porto da Praia: Maovimento Contentores (TEU)

@015 @201

Os tipos de movimenta¢do de contentores (TEU) —
embarque, desembarque e transbordo —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

embarque — 1895 TEU, o que equivale a uma redugdo de
0,5% contentores (TEU) em comparagdo com o periodo
homologo de 2018 (1905 TEU);

desembarque — 1723 TEU, ou seja, menos 11% quando
comparado com Abril de 2018 (1936 TEU);

transbordo — 573 TEU, ou seja, mais 100% do que em
Abril de 2018; e
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Baldeagdo — 22 TEU, ou seja, mais 100% do que em Abril
de 2018.

Més de Abril - Porto da Praia: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagao

@2015 @2019

Os navios que mais movimentaram contentores (TEU) no
Porto da Praia foram os navios de longo curso. Foram
movimentados 3629 TEU em navios de longo curso, em
Abril de 2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 3314 (TEU), o que
representa um aumento de 9,5%.

Més de Abril - Porto da Praia: Mow. Contentores (TEU) Tipo de Navegagdo

@2013 @2019

4 3314

Lengo Curso

Em relagdo aos navios de cabotagem responsaveis por
movimentag¢des de contentores (TEU), em Abril de 2019,
registou-se a movimentagdo de 584 TEU. No periodo
homadlogo de 2018, esses navios movimentaram 527 TEU,
0 que equivale a um aumento de 10,8%.

VIIl. PORTO DE VALE DE CAVALEIROS

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto de Vale de Cavaleiros, registou 54 escalas, isto &,
mais 17,4% do que no periodo homdlogo de 2018, em
gue se obteve uma movimentagdo total de 46 escalas.

Més de Abril - Parto V. Cavaleiros: Movimento de Mavios

@015 @2019

Das 54 escalas em Abril de 2019, 49 foram de navios de
carga geral, representando 90,7% em relagdo ao
movimento total de navios. No mesmo periodo do ano
anterior, o volume de navios de carga geral foi de 35
navios, ou seja, no més de Abril de 2019, registou-se um
aumento de 40% quando comparado com o periodo
homdlogo de 2018.

Os navios de granel liquido fizeram 3 escalas em Abril de
2019, 50% a mais que o periodo homdlogo (2 escala).

Os navios de passageiros de cruzeiros fizeram 1 escala em
Abril de 2019, 87,5% a menos que o periodo homologo (8
escalas).

Més de Abril - Porto Vale de Cavaleiros: Mow. Navios Tipo de Navio

@2013 @2019
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Més Abril - Porto Vale de Cavaleiros: Movimento Navios

Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Portos . q

N° Navios N°Navios Abs. %
Carga Geral 49 35 14 b 40,0%
Granel Liqui 3 2 1 A 50,0%
1 1 0 A 1000%
1 8 7 W 875%
s a6 8 A 174%

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, a maioria
dos navios que circulou pelo Porto Vale de Cavaleiros era
de cabotagem. Do total das 54 escalas, 98,1% dos navios
eram de cabotagem (53 navios), enquanto os 1,9%
restantes representavam navios de longo curso (1
escala). Em Abril de 2018, do total das 46 escalas de
navios no Porto Vale de Cavaleiros, 80,4% foi de navios
de cabotagem (37 escalas), enquanto 19,6% (9 escalas)
foi de navios de longo curso.

Analisando o gréfico abaixo, verifica-se que, no periodo
em analise, o fluxo de navios de cabotagem aumentou
43,2% em relagdo ao mesmo periodo de 2018, enquanto
os navios de longo curso tiveram uma redugdo de 88,9%.

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Mow. Navios par Tipo de Navegacdo

®2018 @2012

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico abaixo, em Abril de 2019, o total foi de 5223
passageiros, 22,9% a mais do que no mesmo periodo do
ano anterior, em que se movimentaram 4249
passageiros.

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Movimento Passageiros

@®2018 @2019

A movimentacdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito), no Porto de Vale de
Cavaleiros, distribuiu-se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 2753 passageiros, isto é,
mais 43,5% do que no mesmo periodo do ano anterior
(1918 passageiros);

passageiros embarcados — 1905 passageiros, o que se
traduz por um aumento de 32,7% em relagdo a igual
periodo de 2018 (1436 passageiros); e

passageiros em transito — 565 passageiros, isto é, menos
36,9% do que no mesmo periodo do ano anterior (895
passageiros).

Més de Abril - Port aleiros: Mov. Passageiros por Tipo de Movimentaggo

@2018 @2018

=
=
=

No periodo em analise, no Porto de Vale de Cavaleiros,
100% dos passageiros circularam em navios de carga
geral e ndo houve registro de navios de passageiros de
cruzeiros em Abril de 2019.

Més de Abril - Porto Vale de Cavaleiro: Mov. Passageiros Tipo de Navio

@2015 @2019

Em Abril de 2019, houve um aumento de 39,1% na
quantidade de passageiros em navios de carga geral e
uma reducdo de 100% em navios de passageiros de
cruzeiros, conforme a tabela seguinte.
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Més Abril - Porto Vale de Caval

ov. Passageiros
Portos Nacionais por Tipo de Navio
Variacdo 19/18
Abs. %

Portos abr-19 abr-18

Carga Geral 5223 3755 1468 i 39,1%
Passageiros de

gelr 0 494 -494 W -100,0%
Cruzeiro
TOTAL 5223 4249 974 i 22,9%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 4954 toneladas, menos 21% do que no periodo
homdlogo de 2018, quando o total de mercadorias
chegou a 6274 toneladas.

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Movimento Mercadorias (ton)

92018 @2019

Os tipos de movimentagdio de mercadorias (em
toneladas) — desembarque e embarque —, em Abril de
2019, distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 4135 toneladas, isto é, 27,1% inferior ao
periodo homélogo de 2018, em que se desembarcaram
5674 toneladas; e

embarque — 819 toneladas, o que equivale a um
aumento de 36,5% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior, quando se embarcaram 600 toneladas.

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Mov. Mercadorias (ton) por Tipe de Movimentagac

@2018 @2019

O tipo de carga com maior movimentagdo no Porto de
Vale de Cavaleiros foi a carga convencional. Em Abril de
2019, o total de cargas convencionais movimentadas
(3231 toneladas) representava 65,2% do volume total de
mercadorias. Além disso, o volume movimentado em
Abril de 2019 foi superior em 3,4% ao do més homdlogo
de 2018.

As cargas contentorizadas movimentadas (1271
toneladas), em Abril de 2019, tiveram uma redugdo de
7,4% quando comparado com o més homologo de 2018
(1373 toneladas).

Os granéis liquidos movimentados (452 toneladas), em
Abril de 2019, tiveram uma redugdo de 14,2% em relagdo
ao periodo homdlogo de 2018 (527 toneladas).

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Carga

@®2015 @2018

Més Abril - Porto Vale de Cavaleiros: Movimento de
Mercadorias por Tipo de Carga

Grupos de abr-19 abr-18 Variagéo 19/18
Mercadorias UNID. TON Abs. %
Carga
0,
3231 3124 107 fr  34%
Carga
- - 0,
Contentorizada A2yl | 45 102 W UK
0 (1250 -1250 W -100,0%
Granel Liquido 452 527 75 W -14.2%
4954 6274 -1320 ¥ -21,0%

Do total de mercadorias movimentadas (4954 toneladas),
em Abril de 2019, 100% foi movimentado por navegagdes
de cabotagem (3950 toneladas). Os navios de cabotagem
tiveram um aumento de 2,9% no fluxo de movimentagdo
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de mercadorias. Em Abril de 2018, o volume de
mercadorias movimentadas por navios de cabotagem foi
de 4812 toneladas, contra 4954 toneladas em igual
periodo de 2019.

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Mov. Mercaderias (ton) Tipo de Navegagdo
92018 @2019
5K
4812 4954
N [ 1|

Cabotagem Longo Curso
3.1 Contentores

Em relagdo a movimentagdo de contentores, registaram-
se 122 TEU, 19,2% a menos do que no mesmo periodo de
2018, em que se movimentaram 151 contentores (TEU).

Més de Abril - Porto V. Cavaleiros: Movimento Contentores (TEU)

@®:2013 @2019
Os tipos de movimentacdo de contentores -
desembarque e embarque —, em Abril de 2019,

distribuiram-se da seguinte maneira:

desembarque — 61 TEU, ou seja, menos 20,8% quando
comparado com Abril de 2018 (77 TEU);

embarque — 61 TEU, ou seja, menos 17,6% quando
comparado com Abril de 2018 (74 TEU);

Més de Abril - Parto V. Cavaleiros: Mov. Contentores (TEU) por Tipo de Movimentagao

@2018 @2019

Todos os navios que movimentaram contentores (TEU)
no Porto de Vale de Cavaleiros foram navios de
cabotagem. Foram movimentados 122 TEU em Abril de
2019, enquanto, em Abril de 2018, o volume de
contentores movimentados chegou a 151 TEU, o que
representa uma redugdo de 19,2%.

Més de Abril - Parto V. Cavaleiros: Mov. Contentores (TEU) Tipo de Navegagdo

92018 @2019

IX. PORTO DA FURNA

1. NAVIOS

A movimentagdo de navios no més de Abril de 2019, no
Porto da Furna, registou 27 escalas, isto ¢, a mesma
quantidade que no periodo homdlogo de 2018 (27
escalas).

W&s de Abril - Porto Furna: Movimento de Navios

@201 @2019

Das 27 escalas de navios em Abril de 2019, todas eram de
navios de carga geral. No mesmo periodo do ano
anterior, o volume de navios de carga geral foi de 23
navios, ou seja, no més de Abril de 2019, registou-se um
aumento de 17,4% quando comparado com o periodo
homdlogo de 2018.
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WS orto Furna: Movimento Navios Tipo Navio

abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Portos . .
N° Navios N°Navios Abs. %
Carga Geral 27 23 4 fp 17,4%

Passageiros de 4 4 Wb -100,0%
Cruzeiro ) f

0
T 27

Nota-se ainda que, no més de Abril de 2019, todos os
navios que circularam pelo Porto da Furna era de
cabotagem. Analisando o grafico abaixo, verifica-se que,
no periodo em andlise, o fluxo de navios de cabotagem
(27 escalas) aumentou 17,4% em relagdo ao mesmo
periodo de 2018 (23 escalas).

0 = 00%

Més de Abril - Parto Furna: Mov. Navios por Tipo de Navegagio

92018 @201

2. PASSAGEIROS

Em relagdo ao numero de passageiros, conforme o
grafico abaixo, em Abril de 2019, o total foi de 2591
passageiros, 1519% a mais do que no mesmo periodo do
ano anterior, em que se movimentaram 160 passageiros.

Més de Abril - Porto Furna: Movimenta Passageiros

@:2015 @2019

A movimentagdo de passageiros (desembarcados,
embarcados e em transito), no Porto da Furna, distribuiu-
se da seguinte maneira:

passageiros desembarcados — 1364 passageiros, ou seja,
mais 100% do que no mesmo periodo do ano anterior;

passageiros embarcados — 1227 passageiros, o que
traduz um aumento de 100% em relagdo a igual periodo
de 2018;

Més de Abril - Parto Furna: Mow. Passageiros por Tipo de Mavimentagdo

@201 @201

Conforme a tabela abaixo, em Abril de 2019, todos os
passageiros circularam em navios de carga geral. Ainda
em Abril de 2019, ndo houve navios de cruzeiro no Porto
da Furna.

Més Abril - Porto Furna:

Passageiros Portos
ais por Tipo de Navio

Variagdo 19/1

Portos abr-19 abr-18 ariagéo 19/18
Abs. %

Carga Geral 2501 0 2591 A 100,0%

5 -
assageiros 0 160  -160 Ar 100,0%

Cruzeiros

2501 160 2431 #h 1519.4%

3. MERCADORIAS

Em Abril de 2019, o movimento total de mercadorias foi
de 1426 toneladas, ou seja, mais 33% do que no periodo
homdlogo de 2018, quando o total de mercadorias
chegou a 1072 toneladas.

Més de Abril - Porto Furna: Movimento Mercadorias (ton)

@2018 @2019

Os tipos de movimentagio de mercadorias —
desembarque e embarque — distribuiram-se da seguinte
maneira:

desembarque — 1033 toneladas, isto €, 38,1% superior ao
periodo homdlogo de 2018 (748 toneladas); e

embarque — 393 toneladas, o que equivale a um
aumento de 21,3% em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior (324 toneladas).

Més de Abril - Porto Furna: Mov. Mercadorias (ton) por Tipo de Movimentagéo

®2018 @2019

1.000

Toda carga movimentada no Porto Furna em Abril de
2019 foi a carga convencional. O volume movimentado
em Abril de 2019 foi superior em 33% ao do més
homdlogo de 2018.

Més Abril - Porto Furna: Movimento de Mercadorias por

Tipo de Carga
abr-19 abr-18 Variacdo 19/18
Mercad UNID. TON Abs. %

1426 1072 354 fp  33,0%

1426 1072 354 M 330%

Do total de mercadorias movimentadas (1426 toneladas),
em Abril de 2019, 100% foi movimentado por navegacGes
de cabotagem. Os navios de cabotagem tiveram um
aumento de 33% no fluxo de movimentagdo de
mercadorias. Em Abril de 2018, o volume de mercadorias
movimentadas por navios de cabotagem foi de 1072
toneladas, contra 1426 toneladas em igual periodo de
2019.

Mé&s de Abril - Porto Furna: Mov. Mercadorias (ton) Tipo de Navegacao

@2013 @2019
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